review กระจายไปยังศาลทุกศาลสุดแต่ว่าเกิดปัญหาให้ต้องพิจารณาขึ้นในศาลใด เช่น ศาลคดีเด็ก ๆ ศาลแขวง ศาลแพ่ง ศาลอาญา ศาลภาษีอากร ศาลทหาร ศาลอุทธรณ์ ศาลฎีกา ฯลฯ ระบบนี้อาจเรียกได้หลายอย่าง เช่น ระบบอำนาจศาลทั่วไปหรือระบบอเมริกันที่เรียกว่าระบบอเมริกันเพราะระบบนี้เกิดขึ้นในสหรัฐอเมริกาเป็นครั้งแรกเมื่อพุทธศักราช 2346 (คริสต์ศักราช 1803) ในคดีระหว่าง มาร์บิวรี และ แมดิสัน (Marbury v. Madison) และนับแต่นั้นเป็นต้นมาศาลทุกศาลในสหรัฐอเมริกาก็สามารถใช้อำนาจวินิจฉัยได้ว่ากฎหมายของมลรัฐหรือกฎหมายของรัฐบาลสหรัฐขัดกับรัฐธรรมนูญแห่งสหรัฐอเมริกาหรือไม่อำนาจเช่นนี้กระจายไปสู่ศาลทั่วไปและเป็นส่วนหนึ่งของอำนาจตุลาการตามปกติ

จะเห็นได้ว่า รัฐธรรมนูญนี้ได้ทิ้งปัญหาไว้ว่าใครจะเป็นผู้วินิจฉัยว่ากฎหมายนั้น ๆ ขัดต่อรัฐธรรมนูญ ซึ่งศาลอเมริกาก็ได้อ้างว่าศาลควรจะเป็นผู้วินิจฉัยและคนส่วนใหญ่ก็ได้ยอมรับให้ศาลเป็นผู้วินิจฉัยตลอดมานับแต่ พุทธศักราช 2346 (ค.ศ. 1803) จนถึงปัจจุบันคดีบรรทัดฐานในเรื่องนี้คือ คดีระหว่าง มาร์บิวรี และ แมดิสัน (Marbury v. Madison) ซึ่งมีข้อเท็จจริงว่า

ในปี พุทธศักราช 2344 (คริสต์ศักราช 1801) ในคืนสุดท้ายที่อยู่ในตำแหน่งประธานาธิบดีสหรัฐ จอห์น อัดัมส์ ได้ลงนามแต่งตั้งสมาชิกจากพรรค Federalists จำนวน 42 นาย ซึ่งเป็นพรรคที่พ่ายแพ้ในการเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งตุลาการ แต่หนังสือแต่งตั้งบางฉบับได้หายไปไม่ปรากฏว่ามีการประทับตราเพื่อให้ใช้บังคับได้ ในบรรดาหนังสือแต่งตั้งที่ไม่มีการประทับตรานี้ มีหนังสือที่แต่งตั้งให้ วิลเลียม มาร์บิวรี เป็นตุลาการศาลประจำกรุงวอชิงตัน ดี.ซี.

ต่อมา วิลเลียม มาร์บิวรี ยื่นฟ้องต่อศาลสูงสุดสหรัฐ ฯ เพื่อให้ศาลออกหมายสั่งให้ เจมส์ เมดิสัน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศคนใหม่ส่งมอบตำแหน่งตุลาการที่ประธานาธิบดีคนก่อนได้แต่งตั้งตนไว้ จอห์น มาแชล ซึ่งเป็นประธานศาลสูงสุดตั้งประเด็นไว้ในคำพิพากษาเมื่อ พุทธศักราช 2346 (คริสต์ศักราช 1803) ว่า

- (1) มาร์บิวรีมีสิทธิตามกฎหมายที่จะได้รับตำแหน่งดังกล่าวหรือไม่ ซึ่งก็ได้วินิจฉัยว่ามีสิทธิ
- (2) คำสั่งศาลที่ให้มีการคืนตำแหน่งให้ มาร์บิวรี มีผลบังคับตามสิทธิของเขาหรือไม่ ซึ่งวินิจฉัยว่ามี
- (3) ประเด็นสุดท้ายศาลมีอำนาจออกหมายบังคับให้คืนตำแหน่งดังกล่าวหรือไม่

<sup>34</sup> เกรียงไกร เจริญนาวัฒน์ , เอกสารประกอบการสอนการควบคุมฝ่ายปกครอง , หน้า 23

<sup>35</sup> วิษณุ เครืองาม , กฎหมายรัฐธรรมนูญ , หน้า 692 - 697

2334 (คริสต์ศักราช 1791) มาตรา 157 จึงได้บัญญัติห้ามตุลาการเข้าแทรกแซงฝ่ายนิติบัญญัติ หรือฝ่ายบริหาร พระธรรมนูญศาลยุติธรรม พุทธศักราช 2333 (คริสต์ศักราช 1790) มาตรา 11 ก็ได้บัญญัติว่า " ศาลทั้งหลาย... ไม่อาจขัดขวางหรือทำให้การปฏิบัติตามกฎหมายของรัฐสภาหยุดชะงักลง มิฉะนั้นจะเป็นความผิดฐานไม่ปฏิบัติหน้าที่ " ความผิดฐานนี้ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 127 ให้เพิกถอนสิทธิในฐานะพลเมือง ที่เป็นเช่นนี้เพราะประสบการณ์อันเข้มเข็งสมัยก่อนปฏิวัติใหญ่ที่ศาลมีอำนาจมากเกินไปนั่นเอง นอกจากนี้เมื่อฝรั่งเศสยอมรับหลักการแบ่งแยกอำนาจแล้วบทบาทของศาลก็ต้องลดตามไปด้วย ในช่วงเวลานั้นเองที่เกิดช่องว่างขึ้นว่า ควรจะให้ใครเข้ามาพิทักษ์รักษาความเป็นกฎหมายสูงสุดของรัฐธรรมนูญและควบคุมมิให้รัฐสภาออกกฎหมายฝ่าฝืนรัฐธรรมนูญในการร่างรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2338 (คริสต์ศักราช 1795) นั้นเอง แอบเบ ซีเอแยส (Abbe Siéyès) นักการเมืองคนสำคัญผู้หนึ่งได้เสนอให้จัดตั้งองค์การทางการเมืองขึ้นใหม่ให้เป็นอิสระจากรัฐสภา คณะรัฐบาลและศาลเพื่อทำหน้าที่รักษาความเป็นกฎหมายสูงสุดนี้ เรียกว่า " คณะลูกขุนพิทักษ์รัฐธรรมนูญ " ความคิดนี้เป็นที่ยอมรับในสมัยพระเจ้าหลุยส์ที่ 1 ซึ่งเปลี่ยนชื่อเป็นสภาสูงพิทักษ์รัฐธรรมนูญ (Sénat Conservateur de la Constitution)

สภาสูงพิทักษ์รัฐธรรมนูญมีอำนาจมากแต่ในทางปฏิบัติสภานี้เกือบไม่มีโอกาสใช้อำนาจแต่อย่างใด เพราะไม่เคยวินิจฉัยว่ากฎหมายหรือการกระทำของรัฐบาลขัดรัฐธรรมนูญเลยทั้งที่สาธารณชนเห็นว่าน่าจะขัด ในเวลาต่อมาระบบสภาสูงนี้ล้มเลิกไปและฝรั่งเศสว่างเว้นไม่มีการควบคุมกฎหมายมิให้ขัดรัฐธรรมนูญอย่างหลายปี จนมีการตั้งคณะกรรมการรัฐธรรมนูญ (Comité constitutionnel) ขึ้นตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2489 (คริสต์ศักราช 1946) พื้นฐานความคิดของการตั้งคณะกรรมการนี้ คือ ต้องการประสานประโยชน์ทุกฝ่าย และยืนอยู่บนความคิดว่ารัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายสูงสุด การควบคุมจึงจำกัดอยู่เพียง " ร่างกฎหมาย " เท่านั้น มิใช่กฎหมายที่ประกาศใช้แล้ว ทั้งเคารพเจตนารมณ์ของสภาในฐานะเป็นเจตน์จำนงทั่วไปของประชาชน (volonté générale) คือถ้าเห็นว่าร่างกฎหมายใดขัดรัฐธรรมนูญก็จะส่งร่างกฎหมายนั้นกลับไปให้สภาพิจารณา ถ้าสภายืนยันก็แสดงว่าเจตน์จำนงของประชาชนเป็นเช่นนั้นร่างกฎหมายนั้นจะใช้ไม่ได้จนกว่าจะแก้ไขรัฐธรรมนูญให้สอดคล้องกับร่างกฎหมายดังกล่าวเป็นการแสดงว่าเจตน์จำนงคนรุ่นใหม่สำคัญกว่าของคนรุ่นเก่า แต่ก็ไม่ละลาบละล้วงข้ามความสำคัญของรัฐธรรมนูญไปง่าย ๆ โดยอัตโนมัติดังกรณีของบางประเทศ ในเวลาต่อมาสภานี้ก็เปลี่ยนชื่อเป็นสภารัฐธรรมนูญ (Conseil Constitutionnel) ตามรัฐธรรมนูญสาธารณรัฐที่ 5 พุทธศักราช 2501 (คริสต์ศักราช 1958)

สภารัฐธรรมนูญที่ตั้งขึ้นใหม่ตามรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบันของฝรั่งเศสจึงมีวิวัฒนาการหรือความเป็นมาทางประวัติศาสตร์ที่ยาวนาน

เป็นการนำเอาข้อดีของระบบอเมริกันมาใช้ แต่ป้องกันมิให้เกิดผลเสียดังในระบบอเมริกัน เช่นไม่ใช่ผู้พิพากษามีอาชีพหากแต่ใช้ผู้ทรงคุณวุฒิทางกฎหมาย การเมือง และเศรษฐศาสตร์ประกอบกัน และรวมอำนาจอยู่ที่องค์กร

เดียวไม่กระจายไปยังหลายองค์กร รัฐธรรมนูญออสเตรเลีย พุทธศักราช 2463 (คริสต์ศักราช 1920) ยอมรับข้อเสนอนี้ และตั้งศาลรัฐธรรมนูญขึ้นเป็นครั้งแรกเรียกว่า “ Verfassungsgerichtshof ” และเป็นแบบอย่างให้กับหลายประเทศในเวลาต่อมา ระบบรวมอำนาจนี้บางครั้งเรียกว่าระบบออสเตรเลีย

กล่าวโดยสรุปแล้วระบบรวมอำนาจอาจใช้อำนาจต่าง ๆ เป็นผู้ทำหน้าที่ได้หลายรูปแบบดังนี้

(1) องค์การทางการเมือง เช่น คณะตุลาการรัฐธรรมนูญตามรัฐธรรมนูญเวียดนามใต้ พุทธศักราช 2499 (คริสต์ศักราช 1956) รัฐธรรมนูญเกาหลีใต้ พุทธศักราช 2515 (คริสต์ศักราช 1972)

(2) ศาลสูงสุด เช่นไนจีเรีย มาเลเซีย ไต้หวัน

(3) ศาลรัฐธรรมนูญในฐานะศาลพิเศษ เช่น ออสเตรเลีย ตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2463 (คริสต์ศักราช 1920) เยอรมันตะวันตก อิตาลี ตุรกี สเปนตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2474 (คริสต์ศักราช 1931) ศรีลังกา ตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2515 (คริสต์ศักราช 1972) สวิตเซอร์แลนด์ โปแลนด์ ยูโกสลาเวีย

อนึ่ง เมื่อพิจารณาถึงความเป็นมาของประเทศต่าง ๆ ในเรื่องนี้พบว่าหลายประเทศที่เปลี่ยนแปลงระบบและองค์การวินิจฉัยเพื่อแสวงหาสิ่งที่ดีที่สุดสำหรับตน เช่น แม้ออสเตรเลียจะเป็นเจ้าแห่งความคิดเรื่องแยกศาลรัฐธรรมนูญออกมาต่างหากจากศาลยุติธรรม แต่โดยผลของการจัดระบบศาลในเวลาต่อมา ศาลรัฐธรรมนูญกลายเป็นส่วนหนึ่งของศาลยุติธรรม แต่แยกเป็นแผนกกฎหมายมหาชนและถือเป็นศาลสูงสุดฝ่ายกฎหมายมหาชน ในขณะที่ศาลฎีกาเป็นศาลสูงสุดของศาลยุติธรรม แผนกกฎหมายแพ่งและกฎหมายอาญาอันเป็นคนละแผนกกัน แต่การจัดประเภทเช่นนี้ก็มิได้ทำให้ระบบที่เคลือบวางไว้ถูกกระทบมากนักเพราะผู้พิพากษาศาลรัฐธรรมนูญก็จำกัดอยู่ในสายงานกฎหมายมหาชนโดยเฉพาะ มิใช่โยกย้ายผู้พิพากษาในศาลแพ่ง ศาลอาญา หรือศาลฎีกาในแผนกกฎหมายเอกชนมาปฏิบัติหน้าที่ได้ ในอิตาลีรัฐธรรมนูญฉบับเดิมเคยให้ใช้ระบบอเมริกัน แต่ตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2491 (คริสต์ศักราช 1948) มาตรา 134 กำหนดให้ใช้ระบบรวมอำนาจแบบออสเตรเลียและตั้งศาลรัฐธรรมนูญขึ้น ในเยอรมันศาลยุติธรรมมีอำนาจโดยปริยายตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2414 (คริสต์ศักราช 1871) หรือที่เรียกว่ารัฐธรรมนูญฉบับบิสมาร์ค (Bismarck) ต่อมาตามรัฐธรรมนูญไวมาร์และรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน พุทธศักราช 2492 (คริสต์ศักราช 1949) ศาลรัฐธรรมนูญเป็นผู้มีอำนาจ ในศรีลังกา เดิมเคยให้ศาลยุติธรรมเป็นผู้มีอำนาจ แต่ตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2515 (คริสต์ศักราช 1972) ศาลรัฐธรรมนูญเป็นผู้มีอำนาจ แม้ในประเทศไทยเอง ตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2475 ศาลยุติธรรมก็เคยอ้างว่ามีอำนาจ ต่อมาตามรัฐธรรมนูญระยะหลังเช่นฉบับ พุทธศักราช 2521 ให้มีคณะตุลาการรัฐธรรมนูญเข้ามามีอำนาจ เป็นต้น

## 2.2.2 วิธีการควบคุมความชอบด้วยรัฐธรรมนูญของกฎหมาย